
 

 

 

 

 

 

 

Ingénieur d’Etudes Sanitaires 

Promotion : 2009-2010 

Date du Jury : Septembre 2010 

 

 

 

 

Analyse de l’état d’avancement de la 

mise en place des périmètres de 

protection des captages alimentant la 

ville de Paris en eau destinée à la 

consommation humaine 
 

 

 

Rodrigue LETORT 

Rodrigue LETORT - Rapport d’étude de l'Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique - 2010 



 

R e m e r c i e m e n t s  
 

Je tiens à remercier Madame Nguyen, ingénieur du génie sanitaire à la délégation 

territoriale de Paris de l’Agence Régionale de Santé d’Ile de France, pour m’avoir accueilli 

dans son service et pour le soutien qu’elle m’a apporté tout au long de cette étude. 
[...]
LA GRANDE PAROISSE 000170 VALS DE SEINE 3 02951X0033 14/05/05 22/03/07 4900

LA GRANDE PAROISSE 000171 VALS DE SEINE 4 02951X0034 14/05/05 22/03/07 2900

LA GRANDE PAROISSE 000174 VALS DE SEINE 7 02951X0037 14/05/05 1300

LA GRANDE PAROISSE 000175 VALS DE SEINE 8 02951X0038 14/05/05 22/03/07 1700

LA GRANDE PAROISSE 000177 VALS DE SEINE 10 02951X0040 14/05/05 22/03/07 4300

LA GRANDE PAROISSE 000178 VALS DE SEINE 11 02951X0041 14/05/05 22/03/07 2000

LA GRANDE PAROISSE 000179 VALS DE SEINE 12 02944X0027 14/05/05 22/03/07 2100

LA GRANDE PAROISSE 000180 VALS DE SEINE 13 02944X0028 14/05/05 22/03/07 2100

LA GRANDE PAROISSE 000181 VALS DE SEINE 14 02944X0029 14/05/05 22/03/07 2400

LA GRANDE PAROISSE 000182 VALS DE SEINE 15 02944X0030 14/05/05 22/03/07 2300

LA GRANDE PAROISSE 000183 VALS DE SEINE 16 02944X0031 14/05/05 22/03/07 4500

LA GRANDE PAROISSE 000184 VALS DE SEINE 17 02944X0032 14/05/05 22/03/07 2300

LA GRANDE PAROISSE 000185 VALS DE SEINE 18 02944X0033 14/05/05 22/03/07 4500

LA GRANDE PAROISSE 000186 VALS DE SEINE 19 02951X0042 14/05/05 22/03/07 2100

LA GRANDE PAROISSE 000187 VALS DE SEINE 20 02951X0157 14/05/05 22/03/07 3600

LA GRANDE PAROISSE 000188 VALS DE SEINE 21 02944X0193 14/05/05 22/03/07 4800

LECHELLE 000073 TETE 02602X0052 20/09/04 8120

LECHELLE 000075 F A2 02602X0124 20/09/04 303

LECHELLE 000076 F A1 02602X0053 20/09/04 302

LECHELLE 000077 F C1 02602X0133 20/09/04 1728

LECHELLE 000078 F C2 02602X0127 20/09/04 1728

LECHELLE 000079 F C3 02602X0126 20/09/04 1728

LECHELLE 000080 F C4 02602X0125 20/09/04 1728

LECHELLE 000081 VICOMTE 02602X0057 20/09/04 28685

LECHELLE 000082 AUGE 1 02602X0055 20/09/04 3283

LECHELLE 000084 RFB 02602X0128 20/09/04 4234

LECHELLE 000085 RFA1 02602X0132 20/09/04 0

LECHELLE 000087 NEUFS 1 02602X0056 20/09/04 1296

LECHELLE 000088 NEUFS 2 02602X0123 20/09/04 1037

MONTREUIL 000027 MONTREUIL 1 02164X0092 12/10/89 17/11/92 3599

MONTREUIL 000028 MONTREUIL 2 02164X0093 12/10/89 17/11/92 3149

MONTREUIL 000029 MONTREUIL 3 02164X0094 12/10/89 17/11/92 32

MONTREUIL 000030 MONTREUIL 4 02164X0095 12/10/89 17/11/92 2100

MONTREUIL 000031 MONTREUIL 5 02164X0096 12/10/89 17/11/92 953

MONTREUIL 000032 MONTREUIL 6 02164X0097 12/10/89 17/11/92 482

MONTREUIL 000033 MONTREUIL 7 02164X0098 12/10/89 17/11/92 1296

MONTREUIL 000034 MONTREUIL 8 02164X0099 12/10/89 17/11/92 1296

MONTREUIL 000035 MONTREUIL 9 02164X0100 12/10/89 17/11/92 3599

MONTREUIL 000036 MONTREUIL 10 02164X0101 12/10/89 17/11/92 1264

MORTERY 000069 FONTAINE ROUILLOT 02601X0128 13/08/02 06/08/09 9700

MORTERY 000070 FONTAINES 02601X0129 13/08/02 06/08/09 5700

NOE 000052 S NOE 03312X0010 06/02/01 3024

Ministère chargé de la Santé   SI_N_EPN2_Bilan des DUP pour un Département.rep       exécuté le 09 juin 2010       Page :  3/4



NOE 000053 F NOE 03312X0010 06/02/01 3024

ORLY 000219 SEINE A ORLY 20/11/73 06/08/07 94000

ROUILLY 000071 BROCARD 02601X0024 13/08/02 06/08/09 2419

ROUILLY 000072 FONDS TENUS 02601X0025 13/08/02 06/08/09 9763

RUEIL LA GADELIERE 000014 CHENE 02153X2028 01/01/01 2338

RUEIL LA GADELIERE 000015 GANDEROLLE 02153X2029 01/01/01 4752

RUEIL LA GADELIERE 000016 BLAOU 02153X2030 01/01/01 24624

RUEIL LA GADELIERE 000017 ERIGNY 02153X2026 01/01/01 9504

RUEIL LA GADELIERE 000018 GRAVIERS 02153X2031 01/01/01 7776

RUEIL LA GADELIERE 000019 FOISYS 02153X2032 01/01/01 11232

RUEIL LA GADELIERE 000020 RIVIERE 02153X2033 20/11/73 17280

SAINT BENOIST SUR VANNE 000054 D BOUILLARDE 03321X0029 06/02/01 1425

SAINT BENOIST SUR VANNE 000055 S BOUILLARDE 03321X0019 06/02/01 1426

SAINT BENOIST SUR VANNE 000056 ARMENTIERES 03321X0018 06/02/01 30500

SAINT LOUP DE NAUD 000065 PIGEONS 02594X0013 12/11/09 2500

SAINT LOUP DE NAUD 000066 GLATIGNY 02594X0012 17/06/02 12/11/09 2500

SAINT LOUP DE NAUD 000067 VIEUX MOULINS 02594X0015 17/06/02 12/11/09 2500

SAINT LOUP DE NAUD 000068 GAUTHIERES 02594X0014 17/06/02 12/11/09 700

SAINT PIERRE LES NEMOURS 000166 LA JOIE 02946X0043 15725

SAINT PIERRE LES NEMOURS 000167 CHAINTREAUVILLE 02946X0044 01/01/07 20736

SOURDUN 000083 AUGE 2 02602X0091 3283

SOURDUN 000086 RFC 02602X0129 0

SOURDUN 000089 BASSIN 02602X0058 4752

THEIL SUR VANNE 000044 ST PHILBERT 03313X0021 06/02/01 3500

THEIL SUR VANNE 000045 ST MARCOUF 03313X0021 06/02/01 3500

THEIL SUR VANNE 000046 MALHORTIES 03313X0020 06/02/01 1600

THEIL SUR VANNE 000047 D ST PHILBERT 03313X0046 06/02/01 1460

THEIL SUR VANNE 000048 CAPRAY ROY 03313X0045 06/02/01 460

THEIL SUR VANNE 000049 OIES 03313X0045 06/02/01 460

THEIL SUR VANNE 000050 AUGE 03313X0045 06/02/01 462

THEIL SUR VANNE 000051 MIROIR 03313X0019 06/02/01 13600

VERNEIL SUR AVRE 000011 BREUIL AMONT 02153X0045 10/07/09 6600

VERNEIL SUR AVRE 000012 BREUIL SECONDAIRE 02153X0028 10/07/09 4400

VERNEIL SUR AVRE 000013 D BREUIL SECONDAIRE 02153X0044 10/07/09 730

VERT EN DROUAIS 000021 VERT EN DROUAIS 1 02163X0003 05/10/89 17/11/92 1012

VERT EN DROUAIS 000022 VERT EN DROUAIS 2 02163X0042 05/10/89 17/11/92 3651

VERT EN DROUAIS 000023 VERT EN DROUAIS 3 02163X0043 05/10/89 17/11/92 2799

VERT EN DROUAIS 000024 VERT EN DROUAIS 4 02163X0044 05/10/89 17/11/92 3042

VERT EN DROUAIS 000025 VERT EN DROUAIS 5 02163X0045 05/10/89 17/11/92 6160

VERT EN DROUAIS 000026 VERT EN DROUAIS 6 02163X0046 05/10/89 17/11/92 2145

VILLEMER 000090 VILLEMER 02948X0009 8986

VILLENEUVE SUR YONNE 000037 COCHEPIE 03315X0009 06/02/01 32000

VILLEPERROT 000001 VAL D'YONNE 1 02958X0113 02/02/83 11/07/85 7800

Nombre: 181 14 8

Ministère chargé de la Santé   SI_N_EPN2_Bilan des DUP pour un Département.rep       exécuté le 09 juin 2010       Page :  4/4



Captages sans débit moyen journalier

Département : PARIS

Commune Code Nom RG DUP
Débit

moyen

Nombre: 0 0 0

Ministère chargé de la Santé   SI_N_EPN2_Bilan des DUP pour un Département.rep       exécuté le 09 juin 2010       Page :  1/1



Pour accéder à la documentation 
double-cliquez sur l'icône ci-dessous : 

En cas de non fonctionnement vérifier que le fichier :

SI_N_EPN2_Bilan des DUP pour un Département.rep

se trouve bien dans le répertoire :
C:\Appli\Nat\Docs BOSISE\

sinon contacter le responsable local de la base de données,
votre Comi ou votre Granit.



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNEXE 7 

 Rodrigue LETORT – Rapport d’étude de l'Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique - 2010 



ORLY 
 
Qualité de la ressource 
 
La Seine présente une vulnérabilité pour un certain nombre de paramètres caractéristiques 
des ressources superficielles et plus particulièrement vis à vis des micropolluants organiques 
et des paramètres microbiologiques. 
 
Filière de traitement 
 
La filière de traitement comprend plusieurs étapes conformément à l’obligation réglementaire 
(catégorie A3 de l’arrêté du 11 janvier 2007, qui correspond à un traitement physique et 
chimique poussé, un affinage et une désinfection). Elle a été élaborée et conçue en fonction 
de la fragilité de la ressource.  
 
Ainsi le traitement s’articule autour de deux éléments :  
 

- abaisser la charge organique grâce à l’étage de pré-ozonation, de clarification 
(coagulation, floculation, décantation) et de filtration sur filtre à sable, 

- éliminer les micropolluants organiques grâce aux étapes d’ozonation et de filtration 
sur charbon actif en grain. 
 

 
Schéma : Représentation de la filière de traitement de l’usine d’Orly 

 
N.B : un traitement aux ortho-phosphates a été  mis en place sur cette filière en vue d’inhiber 
la corrosion des canalisations. 
 
Historique de la demande d'autorisation de prélèvement, d'instauration des périmètres de 
protection et de traitement de l'eau 
 

 20/11/1973 : premier rapport géologique de M. ALCAYDE ; 
 24/05/2004 : début de l’enquête publique ; 
 28/06/2004 : fin de l’enquête publique ; 
 Fin 2005 : passage aux CoDERST du Val de Marne, de l'Essonne et de Paris. 
 Décembre 2005 : transmission pour avis au Conseil Supérieur d'Hygiène Publique de 

France. 
 06/08/2007 : arrêté préfectoral portant DUP, d'autorisation de prélèvement, de rejet, de 

traitement et de distribution de l'eau de Seine à Orly. 
  
 
 
 



JOINVILLE 
 
Qualité de la ressource 
 
Au niveau de la prise d'eau de Joinville, la classification obtenue pour les valeurs guides et 
impératives correspond le plus souvent à un niveau de traitement de type A3. Sur les 
dernières études menées, les paramètres suivants (température, MES, DCO, DBO5, NTK, 
ortho phosphates, coliformes totaux et thermotolérants, et salmonelles) ont des valeurs 
atteintes par les percentiles 90 dépassant les valeurs guides fixées par l’arrêté du 11 janvier 
2007. 
 
A certaines périodes de l'année, les fortes turbidités et le nombre élevé d'algues (notamment 
diatomées et chlorophycées) constituent au même titre, une spécificité de l'eau de la Marne. 
 
Un recensement des établissements susceptibles d'altérer la qualité de l'eau en amont de la 
prise d'eau a été effectué. Les pollutions les plus à craindre concernent les produits 
chimiques en provenance du secteur industriel. L'usine de traitement d'eau potable de 
Neuilly sur Marne (Syndicat des Eaux D’Ile de France : SEDIF) joue le rôle de station d'alerte 
pour l'usine de Joinville car elle est située à environ deux heures de temps de transfert. 
 
Filière de traitement 
 
La filière de traitement comprend plusieurs étapes conformément à l’obligation réglementaire  
qui sont représentées par le schéma suivant. Elle a été élaborée et conçue en fonction de la 
fragilité de la ressource.  
 
Ainsi le traitement se compose : 
  

• prétraitement : dégrillage, dessablage, déshuilage et pré ozonation éventuelle ; 
• clarification : par coagulation sur deux étapes de filtres (dégrossisseurs – 

préfiltres) à vitesse moyenne (5 à 10 m/h), avec possibilité d'injection de réactifs 
de crise (CAP) ; 

• filtration biologique : à faible vitesse (5 m/h) ; 
• affinage : oxydation par l'ozone, puis filtration sur charbon actif en grains ; 
• désinfection à l'hypochlorite de sodium, puis stockage dans un réservoir de 5000 

m3. 
 
N.B : un traitement aux ortho-phosphates a été mis en place sur cette filière en vue d’inhiber 
la corrosion des canalisations. 
 
Historique de la demande d'autorisation de prélèvement, d'instauration des périmètres de 
protection et de traitement de l'eau 
 

 23/11/1993 : délibération du conseil d’administration de la SAGEP. 
 12/12/1995 : rapport géologique de l’HAHP. 
 12/1997 : réalisation de l'étude économique. 
 04/05/1999 : avis favorable du Conseil Départementale d'Hygiène du Val de Marne. 
 01/02/2000 avis favorable du Conseil Supérieur d'Hygiène Publique de France. 
 31/07/2000 : arrêté préfectoral  de DUP, d'autorisation de prélèvement, de rejet, de 

traitement et de distribution de l'eau de Marne à Joinville le Pont. 
 
 
 



Les sources de la Vigne 
 
Les sources de la Vigne sont toutes situées sur la commune de Rueil la Gadelière, dans le 
département de l'Eure et Loir (28).  
 
Elles sont au nombre de sept : 
 

 Chêne ; 
 Ganderolle ; 
 Blaou ; 
 Erigny ; 
 Graviers ; 
 Foisys ; 
 Rivière. 

 
Ces sources sont des résurgences de rivières ou d'engouffrements situés dans le bassin 
versant amont de l'Avre, l'eau circule dans un horizon crayeux et donne lieu à des 
émergences sous forme de sources, après un parcours souterrain pouvant atteindre une 
quinzaine de km. De ce fait, leurs teneurs en nitrate fluctuent au grès des précipitations et 
ces sources sont sujettes à des crues de turbidité. Elles sont en service depuis 1893, avec 
une capacité de production maximum autorisée de 100 000 m3/j (loi de 1890), mais une 
production moyenne sur les quinze dernières années de 75 000 m3/j. 
 
Constitution géologique 
 
Sous une couverture peu épaisse de limon et de formation argilo-sableuse, on rencontre 20 
à 25 m d'argile à silex (souvent rubéfié et contenant des silex volumineux) surmontant la 
craie argileuse du Turonien (épaisseur totale 120m environ refermant des lits de silex noirs). 
Cette dernière se superpose aux formations sénoniennes (marnes, sables argileux, craie 
argileuse) dont la puissance est voisine de 60m. 
 
Constitution hydrogéologique 
 
L'existence de phénomène de dissolution chimique et de fissuration dans la craie turonienne 
a donné lieu à d'importantes circulations souterraines. Celles-ci alimentent des 
cheminements souterrains dont certains aboutissent aux sources de la Vigne. Sur le plateau, 
on observe des phénomènes d'effondrement liés à la dissolution de la Craie. Les eaux de la 
Vigne effectuent un parcours souterrain limité. En effet, la relation hydrogéologique entre les 
points de captage et les points d'infiltration est très rapide, se traduisant par d'importantes 
variations du débit et par la modification de certains paramètres physico-chimiques. 
 
Synthèse de la qualité de l'eau 
 
Les résultats montrent de fortes variations de la turbidité et des paramètres de bactériologie, 
en fonction de la pluviométrie.  
 
Sur le plan de la contamination par des phytosanitaires, les teneurs en triazine (atrazine et 
désehtyl-atrazine) peuvent avoisiner la limite de qualité de 0,1 µg/l, tandis que des pics 
d'isoproturon et de chlortoluron apparaissent à certaines périodes de l'année. Les teneurs en 
nitrates sont également élevées (moyenne proche de 45 mg/l en 2010).  
 
Filière de traitement 
 



Afin, notamment, de pouvoir utiliser les sources de la Vigne toute l'année, un traitement de 
potabilisation a été réalisé au niveau du réservoir de St Cloud (92), afin d'éliminer la turbidité, 
les produits phytosanitaires et les solvants chlorés. 
 
La solution technique retenue est : 
 
- adsorption sur charbon actif en grains pour traiter les solvants chlorés, les pesticides et 

leurs métabolites ; 
- filtration membranaire de type ultrafiltration  pour éliminer la turbidité. 
 
Concernant le paramètre nitrate, il est possible de respecter la norme par mélange d'eau 
entre les différentes sources de l'Ouest mais également, au niveau du réservoir de Saint 
Cloud, avec de l'eau d'origine superficielle issue de l'usine de potabilisation d'Orly, dont la 
teneur en nitrate avoisine les 20 mg/l. 
  
Historique de l'instauration des périmètres de protection 
 

 20/11/1973 : premier rapport géologique de M. ALCAYDE. 
 25/05/1973 : second rapport géologique de M. ALCAYDE. 
 23/01/1981 : avis favorable du Conseil Départemental d'Hygiène (avec une définition 

précise des périmètres de protection). 
 1985 : passage devant le Conseil Supérieur d'Hygiène Publique de France : désaccord 

de ses membres à propos de la création de périmètres de protection rapprochée 
satellites. 

 1993 : relance de la procédure et élaboration d'un dossier d'étude préalable au rapport 
hydrogéologique. 

 2001 : rédaction d'un nouveau rapport hydrogéologique par M. ALACAYDE. 
 02/2009 : finalisation de l’étude environnementale par le BE AH2D. 
 31/08/2009 et 11/2009 : demande d’éléments complémentaires de l’HAHP (M Maget). 
 01/2010 : les éléments complémentaires demandés (localisation et protection des 

bétoires) ont été fournis à l’HAHP (instruction DDT 28). 



Les sources du Breuil 
 
Les sources du Breuil sont situées sur la commune de Verneuil sur Avre, dans le 
département de l'Eure (27).  
 
Elles sont au nombre de trois : 
 

 Breuil amont ; Breuil secondaire 
 Forage F3 
 Forage F4 

 
Ces sources sont situées dans le bassin versant amont de l'Avre où l'eau circule dans un 
horizon crayeux et donne lieu à des émergences sous forme de sources, après un parcours 
souterrain pouvant atteindre une quinzaine de km. De ce fait, leurs teneurs en nitrate 
fluctuent au grès des précipitations. Elles sont en service depuis 1893, avec une capacité de 
production maximum autorisée de 10 000 m3/j (loi de 1890); la production moyenne sur les 
dernières années étant de 9935 m3/j. 
 
Constitution géologique 
 
Le captage du Breuil est situé en rive droite de l'Avre dans la boucle que décrit la rivière. 
L'émergence se situe au pied d'un versant concave escarpé, où l'érosion met à nu les 
couches de la craie qui sont d'ailleurs colmatées par des formations superficielles de l'argile 